MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico (Movimento)

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT911101-1559-LGHBZPISYJHFD-7 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 01/07/2025 18:06:26 -03:00

Processo Nº 6298 / 2025
Código Verificador: 79M75DS9
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 095/2025. Rio Negro, PR, 10 de Março de 2025 Ementa: Solicitação ao Executivo Municipal, através do Conselho de
Trânsito e das Secretarias de Obras e Indústria e Comércio, para estudos de readequação do trânsito na região central, com alteração de sentidos
nas ruas Vicente Machado, 7 de Setembro, Getúlio Vargas e Cel Nicolau Bley Neto, visando otimizar o fluxo de veículos. O Vereador que abaixo
subscreve, com base no art. 107 do Regimento Interno, vem Solicitar ao Executivo, atrávés do Conselho e Trânsito e seusTécnicos da Secretaria
de Obras e Secretaria de Industria e Comércio, estudos para readequação de sentido das ruas na região central da cidade, promovendo alteração
de sentido da rua Vicente Machado, convertendo o trânsito para rua 7 de Setembro, fazendo somente retornar para Rio Negro, redirecionando o
fluxo de veìculos para rua Getúlio Vargas, invertendo o sentido do trecho da rua Cel Nicolau Bley Neto para sentido rua Getúlio Vargas, quem
pretender ir para o outro Município, terá que voltar a percorrer o trajeto antigo. Justificativa: Por solicitação de comerciantes, se faz necessário
reoxigenar o Comércio das ruas citadas, principalmente Getúlio Vargas e adjacências, alguns comerciantes fizeram investimentos em seus
estabelecimentos e amargam falta de movimento em seus Comércios. Abertura do calçadão favoreceu o direcionamento para outro Estado,
transformando-se em um corredor para quem vai para outro Município. Precisamos fortalecer o Comércio no Centro de Rio Negro. Acredito que
possa ser uma alternativa viável, cada Gestor precisa cuidar de seus contribuintes. Atenciosamente. ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD VEREADOR.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2536
Assunto:  GABINETE DO PREFEITO
Subassunto:  Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Previsão:  11/04/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 31-25 encaminhando indicações.pdf LUIS VALA FILHO 12/03/2025
Ind. 95-25.pdf LUIS VALA FILHO 12/03/2025
Foto 001.jpeg LUIS VALA FILHO 12/03/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 86073.pdf LUIS VALA FILHO 12/03/2025

Encerramento:
Data: 25/04/2025 14:55

Parecer: Encerrado

Usuário: NESTOR HENRIQUE FADEL BICHESKI

Observação: Indicação recebida para analise.